
6 QUARTA-FEIRA
14 de Maio de 2025 - Edição nº 3646Correio do CidadãoGeral

 

 
MUNICIPIO DE ARARUNA 

ESTADO DO PARANÁ 
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99 

 
 
 
 
 
 
 
 

DECRETO Nº 2.452/2025 
 
 

Altera composição dos membros 
conselheiros titulares e suplentes para 
compor o Conselho Municipal de Educação 
de Araruna para mandato 2023/2026. 
 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARUNA, Estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições legais e de acordo com o artigo nº 61, I, “a” da Lei 
Orgânica do Município, e 

Considerando a Lei Municipal nº 1.615/2011, artigo 3º, que criou o 
Conselho Municipal de Educação; 
 
 

D E C R E T A: 
 
 

Art. 1º. Ficam nomeados conforme alteração em ata, os membros do 
Conselho Municipal de Educação do Município de Araruna para o mandato 
2023/2026, de 16/03/2023 a 16/03/2026, as seguintes pessoas:  
 
 
Segmento: Representantes do Executivo Municipal, art. 3º, I 
Conselheiros/Membros 
1. Titular: Gislaini Maiolli Soares Diari 
Suplente: Susi Meire Frabi Reberti 
 
Segmento: Representantes do Poder Legislativo Municipal, art. 3º, II 
2. Titular: Felicio Palma Junior 
Suplente: Julia Forastiere Mendes 
 
Segmento: Representantes da Secretaria Municipal de Educação, art. 3º, III 
3. Titular: Nayara Batista Pintaro 
Suplente: Leonilda Sella 
 

 

 
MUNICIPIO DE ARARUNA 

ESTADO DO PARANÁ 
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99 

 
Segmento: Representantes dos Docentes do Ensino Infantil - CMEIS, art. 3º, 
IV 
4. Titular: Poliani da Silva Santos 
Suplente: Daiane Carlos Bravim 
 
Segmento: Representantes dos Docentes do Ensino Fundamental 1º ao 5º 
ano, art. 3º, V 
Conselheiros/Membros 
5. Titular: Denise Aparecida Montenegro Caetano 
Suplente: Francisco Reginaldo Vieira 
6. Titular: Zilda Alessandra Sidoski 
Suplente: Maria Clara Nogueira 
 
Segmento: Representantes dos alunos da Educação de jovens e Adultos, art. 
3º, VI 
7. Titular: Maria D´Aparecida Santos Ramos 
Suplente: Marilza Aparecida da Silva Santana 
 
Segmento: Representantes das entidades representativas do atendimento em 
Educação Especial, art. 3º, VII 
8. Titular: Luzinete Casarim 
Suplente: Silvana Aparecida de Souza 
 
Segmento: Representantes das Escolas Estaduais no Município, art. 3º, VIII 
9. Titular: Luiz Cláudio Marcelinio 
Suplente: Marta Lúcia Calçavara 
 
Segmento: Representantes dos Pais de Alunos matriculados e frequentes em 
escolas no Município, art. 3º, IX 
10. Titular: Crislaine Frederico Ferreira Carnelocci 
Suplente: Maria Conceição Oliveira de Souza 
11. Tanielli Cabral dos Santos Sabotto 
Suplente: Lilian Karen Bandeira 
 
Segmento: Representantes dos Servidores Públicos lotados nas escolas, art. 
3º, X 
12. Titular: Andresa Suelen Ferreira Martins 
Suplente: Rejane Neves Nogueira 
 
 
 Art. 2º. A composição deste conselho é para o mandato 2023/2026, no 
período de 16/03/2023 a 16/03/2026. 
 

 

 
MUNICIPIO DE ARARUNA 

ESTADO DO PARANÁ 
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99 

 
 Art. 3º. Ficam nomeados para direção do Conselho, com os respectivos 
cargos: Presidente - Nayara Batista Pintaro; Vice-Presidente – Gislaine Maiolli 
Soares Diari, e Secretaria – Luzinete Casarim. 
 
 Art. 4º. Este Decreto entra em vigor a partir de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 
 
 Paço Municipal Prefeito Evangelista Dal Santos. 
 Araruna, 13 de maio de 2025. 
 
 
 
 

Gustavo França dos Santos 
Prefeito 

 
 
 
 

 

 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 016/2025 

MODALIDADE PREGÃO SRP Nº. 046/2025 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

Face ao constante destes autos de procedimento licitatório acima citado do tipo menor preço 
Unitário, e expirado o prazo recursal, homologo o procedimento licitatório, com fundamento no 
inc. VII do art. 17 da lei 14.133/2021. 
 
Assim, adjudico o objeto do Pregão conforme segue: 
 
 
EMPRESA: MOSOLINHO COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS 
CNPJ: 26.962.078/0001-80 
VALOR: 23.589,21 (vinte e três mil, quinhentos e oitenta e nove reais e vinte e um centavos) 

EMPRESA: ARARUNA COMERCIO DE UTILIDADES DOMESTICAS LTDA 
CNPJ: 10.740.374/0001-05 
VALOR: 18.246,15 (dezoito mil, duzentos e quarenta e seis reais e quinze centavos) 
 
 
EMPRESA: RODRIGO GALVAO FERREIRA 
CNPJ: 47.587.812/0001-49 
VALOR: 12.364,51 (doze mil, trezentos e sessenta e quatro reais e cinquenta e um centavos) 
 
 
EMPRESA: EMBALAGENS SAN DIEGO LTDA 
CNPJ: 34.651.549/0001-68 
VALOR: 45.654,00 (quarenta e cinco mil, seiscentos e cinquenta e quatro reais) 
 
 
EMPRESA: PATRIOTA E FERNANDES LTDA - ME 
CNPJ: 22.101.165/0001-92 
VALOR: 8.458,20 (oito mil, quatrocentos e cinquenta e oito reais e vinte centavos) 
 
 
EMPRESA: PAPEL.COM LTDA ME 
CNPJ: 06.991.915/0001-92 
VALOR: 13.267,90 (treze mil, duzentos e sessenta e sete reais e noventa centavos) 
 
 
VALOR TOTAL ADJUDICADO e HOMOLOGADO: R$. 121.579,97 (cento e vinte e um 
mil, quinhentos e setenta e nove reais e noventa e sete centavos) 

 

 
 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE UTENSILIOS PARA COPA E COZINHA, CAMA MESA E BANHO PARA 
ATENDER OS DIVERSOS SETORES DA ADMINISTRAÇÃO PUBLICA MUNICIPAL. 

 
Araruna, 12 de Maio de 2025. 
 

 
 

GUSTAVO 
FRANCA DOS 

Assinado de forma 
digital por GUSTAVO 
FRANCA DOS 

SANTOS:072416 SANTOS:07241681924 

81924 
Dados: 2025.05.13 
15:57:14 -03'00' 

Gustavo França dos Santos 
PREFEITO 

 
MUNICIPIO DE ARARUNA 

ESTADO DO PARANÁ 
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99 

         
 

PORTARIA Nº. 395/2025 
 
 

  O Prefeito Municipal de Araruna, Estado do Paraná, Gustavo França dos 

Santos, no uso de suas atribuições legais e;  

  Considerando o contido nas leis municipais nº. 1932/2017 e 1943/2017 e 

o Processo Seletivo Simplificado (PSS) nº. 001/2025 – Convocação: 12/2025; 

 

 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. – NOMEAR DAYANE FAQUINI BATISTA DE LIMAS, portador (a) do 

CPF: 058.XXX.599-7X, para ocupar o cargo de AGENTE DE COMBATE A 

ENDEMIAS- TEMPORARIO, face aprovação em Processo Seletivo Simplificado, 

à partir de 12 de Maio de 2025. 

 
Art. 2º. -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação; revogadas as 

disposições em contrário. 
Registre-se. 

Publique-se. 
Cumpra-se. 

 

Paço Municipal Prefeito Evangelista Dal Santos 
Araruna, 12 de Maio de 2025. 

 

 

 

 

Gustavo França dos Santos 
Prefeito  

 

 

 

GUSTAVO FRANCA 
DOS 
SANTOS:0724168192
4

Assinado de forma digital 
por GUSTAVO FRANCA DOS 
SANTOS:07241681924 
Dados: 2025.05.13 16:00:16 
-03'00'

 
MUNICIPIO DE ARARUNA 

ESTADO DO PARANÁ 
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99 

         
 

PORTARIA Nº. 396/2025 
 
 

  O Prefeito Municipal de Araruna, Estado do Paraná, Gustavo França dos 

Santos, no uso de suas atribuições legais e;  

  Considerando o contido nas leis municipais nº. 1932/2017 e 1943/2017 e 

o Processo Seletivo Simplificado (PSS) nº. 003/2024 – Convocação: 21/2025; 

 

 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. – NOMEAR NATHALIA LOUYSE LOPES DE OLIVEIRA, portador (a) do 

CPF:  105.XXX.039-9X, para ocupar o cargo de PROFESSOR- TEMPORARIO, 

face aprovação em Processo Seletivo Simplificado, à partir de 12 de Maio de 

2025. 

 
Art. 2º. -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação; revogadas as 

disposições em contrário. 
Registre-se. 

Publique-se. 
Cumpra-se. 

 

Paço Municipal Prefeito Evangelista Dal Santos 
Araruna, 12 de Maio de 2025. 

 

 

 

 

Gustavo França dos Santos 
Prefeito  

 

 

 

GUSTAVO FRANCA 
DOS 
SANTOS:07241681924

Assinado de forma digital por 
GUSTAVO FRANCA DOS 
SANTOS:07241681924 
Dados: 2025.05.13 16:00:52 -03'00'

 
MUNICIPIO DE ARARUNA 

ESTADO DO PARANÁ 
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99 

         
 

PORTARIA Nº. 397/2025 
 
 

  O Prefeito Municipal de Araruna, Estado do Paraná, Gustavo França dos 

Santos, no uso de suas atribuições legais e;  

  Considerando o contido nas leis municipais nº. 1932/2017 e 1943/2017 e 

o Processo Seletivo Simplificado (PSS) nº. 001/2025 – Convocação: 13/2025; 

 

 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. – NOMEAR ANA PAULA PRIMAO DA SILVA, portador (a) do CPF:  

074.XXX.279-9X, para ocupar o cargo de EDUCADOR SOCIAL- TEMPORARIO, 

face aprovação em Processo Seletivo Simplificado, à partir de 12 de Maio de 

2025. 

 
Art. 2º. -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação; revogadas as 

disposições em contrário. 
Registre-se. 

Publique-se. 
Cumpra-se. 

 

Paço Municipal Prefeito Evangelista Dal Santos 
Araruna, 12 de Maio de 2025. 

 

 

 

 

Gustavo França dos Santos 
Prefeito  

 

 

 

GUSTAVO FRANCA 
DOS 
SANTOS:0724168192
4

Assinado de forma digital 
por GUSTAVO FRANCA DOS 
SANTOS:07241681924 
Dados: 2025.05.13 16:01:13 
-03'00'

 
MUNICIPIO DE ARARUNA 

ESTADO DO PARANÁ 
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99 

         
 

PORTARIA Nº. 398/2025 
 
 

 
Concede “Licença Prêmio” ao 
servidor estável do quadro efetivo 
do município de Araruna (PR). 

O Prefeito Municipal de Araruna, Estado do Paraná, Gustavo França dos 

Santos, no uso de suas atribuições legais,  

 

RESOLVE: 
 

Art. 01º - CONCEDER, a partir de 12/05/2025, ao servidor THIAGO ALBERTO 

DE OLIVEIRA, admitido em 22/02/2016, sob matricula nº. 35, “Licença Prêmio”, 

pelo período de 03 (tres) meses, sem prejuízo da remuneração, com base no art. 

100 da Lei Municipal n. 1233/2006. 
 

Art. 02º - Esta portaria, ressalvando o contido no artigo 1º, entra em vigor na 

data de sua publicação.  

 
 Registre-se, 

 Publique-se, 

 Cumpra-se, 

Paço Municipal Prefeito Evangelista Dal Santos,  

Araruna, em 12 de Maio de 2025. 

 
 
 
 

Gustavo França dos Santos 
Prefeito Municipal 

 

GUSTAVO FRANCA 
DOS 
SANTOS:07241681
924

Assinado de forma digital 
por GUSTAVO FRANCA DOS 
SANTOS:07241681924 
Dados: 2025.05.13 16:01:35 
-03'00'



GeralCorreio do Cidadão   7QUARTA-FEIRA
14 de Maio de 2025 - Edição nº 3646

 
MUNICIPIO DE ARARUNA 

ESTADO DO PARANÁ 
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99 

        
  

PORTARIA Nº. 399/2025 
 
 

O Prefeito Municipal de Araruna, Estado do Paraná, Gustavo França dos Santos, 

no uso de suas atribuições legais e; 

  Considerando o contido na Lei Municipal nº 1.233/2006 que Dispõe sobre 

o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Município de Araruna, art. 

88, bem como suas alterações; 

RESOLVE: 
 
 

Art. 1º. - CONCEDER ao (a) servidor (a)  RODRIGO CALSAVARA, matrícula: 

203, suas férias regulamentares pelo prazo de 20 (vinte) dias, à partir de 

12/05/2025; período aquisitivo 2023/2024 e; após o cumprimento, deverá 

retornar a sua função de origem. 

 
Art. 2º. -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação; revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Registre-se 
Publique-se 
Cumpra-se 

 
Paço Municipal Prefeito Evangelista Dal Santos 
Araruna, 12 de Maio de 2025. 

 

 

 

 

GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS 

Prefeito  

GUSTAVO FRANCA 
DOS 
SANTOS:07241681924

Assinado de forma digital por 
GUSTAVO FRANCA DOS 
SANTOS:07241681924 
Dados: 2025.05.13 16:01:55 -03'00'

 
MUNICIPIO DE ARARUNA 

ESTADO DO PARANÁ 
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99 

         

PORTARIA Nº. 400/2025 
 
 

  O Prefeito Municipal de Araruna, Estado do Paraná, Gustavo França dos 

Santos, no uso de suas atribuições legais e; 

  Considerando o contido na Lei Municipal nº 1.233/2006 que Dispõe sobre 

o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Município de Araruna e 

também pela Lei nº. 1467/2008 que Institui o plano de Cargos e o Sistema de 

Evolução Funcional dos Servidores Públicos da Administração Direta do 

Município  de Araruna e dá outras providencias, bem como suas alterações: 

 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. – NOMEAR, à partir de 12 de Maio de 2025, ANA FLAVIA RIBEIRO DE 

ASSIS, portador (a) do CPF: 066.XXX.439-5X, para exercer o cargo efetivo de 

Dentista, simbologia “S-XIV-01”. 

 
Art. 2º. -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Registre-se. 
Publique-se. 
Cumpra-se. 

 

Paço Municipal Prefeito Evangelista Dal Santos 
Araruna,  12 de Maio de 2025. 

 

 

 

Gustavo França dos Santos 
Prefeito  

GUSTAVO FRANCA 
DOS 
SANTOS:07241681924

Assinado de forma digital por 
GUSTAVO FRANCA DOS 
SANTOS:07241681924 
Dados: 2025.05.13 16:02:16 -03'00'

 
MUNICIPIO DE ARARUNA 

ESTADO DO PARANÁ 
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99 

         
 

PORTARIA Nº. 401/2025 
 
 

  O Prefeito Municipal de Araruna, Estado do Paraná, Gustavo França dos 

Santos, no uso de suas atribuições legais e;  

  Considerando o contido nas leis municipais nº. 1932/2017 e 1943/2017 e 

o Processo Seletivo Simplificado (PSS) nº. 001/2025 – Convocação: 12/2025; 

 

 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. – NOMEAR MARIANA VIEIRA SOARES, portador (a) do CPF:   

102.XXX.059-8X, para ocupar o cargo de FISIOTERAPEUTA- TEMPORARIO, 

face aprovação em Processo Seletivo Simplificado, à partir de 12 de Maio de 

2025. 

 
Art. 2º. -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação; revogadas as 

disposições em contrário. 
Registre-se. 

Publique-se. 
Cumpra-se. 

 

Paço Municipal Prefeito Evangelista Dal Santos 
Araruna, 12 de Maio de 2025. 

 

 

 

 

Gustavo França dos Santos 
Prefeito  

 

 

 

GUSTAVO FRANCA 
DOS 
SANTOS:07241681924

Assinado de forma digital por 
GUSTAVO FRANCA DOS 
SANTOS:07241681924 
Dados: 2025.05.13 16:02:53 
-03'00'

 
MUNICIPIO DE ARARUNA 

ESTADO DO PARANÁ 
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99 

         

PORTARIA Nº. 402/2025 
 
 

  O Prefeito Municipal de Araruna, Estado do Paraná, Gustavo França dos 

Santos, no uso de suas atribuições legais e; 

  Considerando o contido na Lei Municipal nº 1.233/2006 que Dispõe sobre 

o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Município de Araruna e 

também pela Lei nº. 1467/2008 que Institui o plano de Cargos e o Sistema de 

Evolução Funcional dos Servidores Públicos da Administração Direta do 

Município  de Araruna e dá outras providencias, bem como suas alterações: 

 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. – NOMEAR, à partir de 05 de Maio de 2025, PAULO ROBERTO PRIORI, 

portador (a) do CPF: 001.XXX.749-1X, para exercer o cargo efetivo de 

MOTORISTA, simbologia “S-XI-01”. 

 
Art. 2º. -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação; com efeito 

retroativo à 05/05/2025, revogadas as disposições em contrário. 

 

Registre-se. 
Publique-se. 
Cumpra-se. 

 

Paço Municipal Prefeito Evangelista Dal Santos 
Araruna,  12 de Maio de 2025. 

 

 

 

Gustavo França dos Santos 
Prefeito  

GUSTAVO FRANCA 
DOS 
SANTOS:07241681924

Assinado de forma digital por 
GUSTAVO FRANCA DOS 
SANTOS:07241681924 
Dados: 2025.05.13 16:03:15 
-03'00'

 
MUNICIPIO DE ARARUNA 

ESTADO DO PARANÁ 
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99 

         
 

PORTARIA Nº. 403/2025 
 
 

  O Prefeito Municipal de Araruna, Estado do Paraná, Gustavo França dos 

Santos, no uso de suas atribuições legais e;  

  Considerando o contido nas leis municipais nº. 1932/2017 e 1943/2017 e 

o Processo Seletivo Simplificado (PSS) nº. 001/2025 – Convocação: 12/2025; 

 

 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. – NOMEAR VALDINEIA APARECIDA FERREIRA, portador (a) do CPF: 

073.XXX.439-5X, para ocupar o cargo de AUXILIAR DE FARMACIA- 

TEMPORARIO, face aprovação em Processo Seletivo Simplificado, à partir de 

13 de Maio de 2025. 

 
Art. 2º. -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação; revogadas as 

disposições em contrário. 
Registre-se. 

Publique-se. 
Cumpra-se. 

 

Paço Municipal Prefeito Evangelista Dal Santos 
Araruna, 13 de Maio de 2025. 

 

 

 

 

Gustavo França dos Santos 
Prefeito  

 

 

 

GUSTAVO FRANCA 
DOS 
SANTOS:07241681924

Assinado de forma digital por 
GUSTAVO FRANCA DOS 
SANTOS:07241681924 
Dados: 2025.05.13 16:09:18 
-03'00'

 
MUNICIPIO DE ARARUNA 

ESTADO DO PARANÁ 
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99 

 

PORTARIA Nº 404/2025 
 
 

Designa servidor para cargo/função e atribui 
gratificação.  

 

 
                       O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARUNA, Estado 
do Paraná, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o art. 61, inciso II, 
alínea “c”, da Lei Orgânica do Município, e; 
    Considerando o art. 60, inciso II; Art. 67, inciso I; Art. 68 
e 69, todos da Lei 1.233/2006; 
    Considerando o Art. 17, IV 1., da lei municipal nº 
1.230/2006 (Dispõe sobre a Estrutura Administrativa da Prefeitura Municipal de 
Araruna), alterada pelas Leis nº 1.927/2017, nº 1.936/2017 e 1.952/2017; 

 
RESOLVE:  

 
 Art. 1º. Designar o servidor efetivo JAIRO AURELIO DE SOUZA NETO, 
para exercer função de Encarregado do Setor de Telefonia Operacional. 
 
 Art. 2º. ATRIBUIR, à partir de 13 de Maio de 2025, ao servidor JAIRO 
AURELIO DE SOUZA NETO, admitido em 15/03/2012, matricula nº 1569810, o 
percentual de 35% (trinta e cinco por cento) a título de gratificação pelo exercício 
de função do art. 1º. 
 
 Art. 5º. - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário. 

Registre-se. 
Publique-se. 
Cumpra-se. 

 
Paço Municipal Evangelista Dal Santos. 
Araruna, 13 de Maio de 2025. 
 

 
 
 
 
 

Gustavo França dos Santos 
Prefeito 

 
 
 
 

GUSTAVO FRANCA 
DOS 
SANTOS:0724168192
4

Assinado de forma digital 
por GUSTAVO FRANCA 
DOS SANTOS:07241681924 
Dados: 2025.05.13 16:05:01 
-03'00'

 
MUNICIPIO DE ARARUNA 

ESTADO DO PARANÁ 
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99 

 

PORTARIA Nº 405/2025 
 
 

Designa servidor para cargo/função e atribui 
gratificação.  

 

 
                       O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARUNA, Estado 
do Paraná, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o art. 61, inciso II, 
alínea “c”, da Lei Orgânica do Município, e; 
    Considerando o art. 60, inciso II; Art. 67, inciso I; Art. 68 
e 69, todos da Lei 1.233/2006; 
    Considerando o Art. 17, IV 1., da lei municipal nº 
1.230/2006 (Dispõe sobre a Estrutura Administrativa da Prefeitura Municipal de 
Araruna), alterada pelas Leis nº 1.927/2017, nº 1.936/2017 e 1.952/2017; 

 
RESOLVE:  

 
 Art. 1º. Designar o servidor efetivo DANIEL SANTOS DA SILVA, para 
exercer função de Encarregado do Setor de Vigilancia. 
 
 Art. 2º. ATRIBUIR, à partir de 13 de Maio de 2025, ao servidor DANIEL 
SANTOS DA SILVA, admitido em 22/02/2016, matricula nº 36, o percentual de 
20% (vinte por cento) a título de gratificação pelo exercício de função do art. 1º. 
 
 Art. 5º. - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário. 

Registre-se. 
Publique-se. 
Cumpra-se. 

 
Paço Municipal Evangelista Dal Santos. 
Araruna, 13 de Maio de 2025. 
 

 
 
 
 
 

Gustavo França dos Santos 
Prefeito 

 
 

GUSTAVO FRANCA 
DOS 
SANTOS:07241681924

Assinado de forma digital por 
GUSTAVO FRANCA DOS 
SANTOS:07241681924 
Dados: 2025.05.13 16:04:37 
-03'00'

 
MUNICIPIO DE ARARUNA 

ESTADO DO PARANÁ 
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99 

         

PORTARIA Nº. 406/2025 
 
 

 
 
                       O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARUNA, Estado 
do Paraná, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o art. 61, inciso II, 
alínea “c”, da Lei Orgânica do Município, e; 
    Considerando o art. 60, inciso II; Art. 67, inciso I; Art. 
68 e 69, todos da Lei 1.233/2006; 
    Considerando o Art. 17, IV 1., da lei municipal nº 
1.230/2006 (Dispõe sobre a Estrutura Administrativa da Prefeitura Municipal de 
Araruna), alterada pelas Leis nº 1.927/2017, nº 1.936/2017 e 1.952/2017; 

 
RESOLVE:  

 
  Art. 1º. DESIGNAR, à partir de 13 de Maio de 2025, o servidor 

JOAO CARLOS APARECIDO CAETANO, admitido em 01/12/2008, matricula nº 

55841, para ocupar o cargo em comissão de Assessor II, art. 17, inciso VII, alínea 

“b”, simbologia “CC-4”. 

 
 
 Art. 5º. - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se. 
Publique-se. 
Cumpra-se. 

 
Paço Municipal Evangelista Dal Santos. 
Araruna, 13 de Maio de 2025. 
 

 
 
 
 
 

Gustavo França dos Santos 
Prefeito 

 

GUSTAVO FRANCA 
DOS 
SANTOS:0724168192
4

Assinado de forma digital 
por GUSTAVO FRANCA DOS 
SANTOS:07241681924 
Dados: 2025.05.13 16:05:31 
-03'00'

 
MUNICIPIO DE ARARUNA 

ESTADO DO PARANÁ 
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99 

         

PORTARIA Nº. 407/2025 
 
 

 
O Prefeito Municipal de Araruna, Estado do Paraná, Gustavo França dos Santos, 

no uso de suas atribuições legais e; 

  Considerando o contido nas leis municipais nº 1.230/2006 (Dispõe sobre 

a Estrutura Administrativa da Prefeitura Municipal de Araruna), alterada pelas 

Leis nº 1.927/2017, nº 1.936/2017, 1.952/2017 e 2.083/2022; 

 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. – EXONERAR, à partir de 13 de Maio de 2025, MARA CRISTINA 

MACHADO, portador (a) do CPF: 069.xxx.629-1x, nomeada para exercer o cargo 

em comissão de “ASSESSOR  IV”, art. 17, inciso VII, alínea “d”, simbologia “CC-

6”. 

 
Art. 2º. -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Registre-se. 
Publique-se. 
Cumpra-se. 

 

Paço Municipal Prefeito Evangelista Dal Santos 
Araruna, 13 de Maio de 2025. 

 

 

 

Gustavo França dos Santos 
Prefeito  

 

GUSTAVO FRANCA 
DOS 
SANTOS:07241681924

Assinado de forma digital por 
GUSTAVO FRANCA DOS 
SANTOS:07241681924 
Dados: 2025.05.13 16:05:59 
-03'00'

 
MUNICIPIO DE ARARUNA 

ESTADO DO PARANÁ 
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99 

         
PORTARIA Nº. 408/2025 

 
Concede licença para o desempenho de mandato 
classista. 

 
     O Prefeito do Município de Araruna, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais, com amparo no art. 61, II, “a” da Lei 
Orgânica do Município de art. 99 da Lei 1233/2006; 
    Considerando o contido no pedido formulado pelo 
Sindicato dos Servidores do Município de Araruna/PR; 
    Considerando que inexiste servidor cedido aquela 
entidade classista; 
 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. – CONCEDER licença para desempenho de mandato classista, sem 
prejuízo dos vencimentos e vantagens, à partir de 12 de Maio de 2025, à 
servidora VANDA SILVEIRA DE CARVALHO, portador (a) do CPF: 
007.XXX.689-2X, admitida em 01/06/2004, no cargo de Agente de Serviços 
Gerais. 
Art. 2º. Conforme Lei 1.233/2006, art. 101, II, “e”, o desempenho de mandato 
classista, no período aquisitivo de licença prêmio, é causa de impedimento a 
licença prêmio. 
Art. 3º. -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 

retroativo à 12/05/2025revogadas as disposições em contrário. 

 

Registre-se. 
Publique-se. 
Cumpra-se. 

 

Paço Municipal Prefeito Evangelista Dal Santos 
Araruna, 13 de Maio de 2025. 

 

 

 

Gustavo França dos Santos 
Prefeito  

 

GUSTAVO FRANCA 
DOS 
SANTOS:07241681924

Assinado de forma digital por 
GUSTAVO FRANCA DOS 
SANTOS:07241681924 
Dados: 2025.05.13 16:06:20 -03'00'

 
 

_________________________________________________________________________________ 
Rua Rio Grande do Sul ,  180 -  Cen tro – CEP: 87260 -  000 -  Ara runa /  Paraná 

Fone:  (44)  3562-2555 |  e-mai l :  educacao@araruna.pr .gov.br   

 
Prefeitura Municipal de Araruna 
Secretaria Municipal de Educação 

(SME) 
 

   

   

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO (PSS) Nº 03/2024- EDUCAÇÃO 
EDITAL Nº 24/2025 – CONVOCAÇÃO PARA DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS TEMPORÁRIAS EM EMPREGOS 

PÚBLICOS 
 

A Presidente da “Comissão de Acompanhamento, Avaliação e Julgamento do Processo Seletivo Simplificado (PSS) da Educação.”, 
ROSELI DE SOUZA MARTINS, usando das atribuições que lhe são conferidas no Decreto Executivo N° 2.375/2024, vem por meio 
deste, CONVOCAR os candidatos que abaixo seguem, para distribuição de empregos públicos temporários, conforme prevê a 
legislação vigente e o edital de abertura do processo seletivo simplificado (PSS).  
 
 
 

 
1. CONVOCAÇÕES 
 

 
Emprego público: Professor TEMPORÁRIO (20hrs)  
 

Colocação Candidato(a) CPF Data de Nascimento 
64° Eliane dos Santos Pelegrini Teixeira 077.810.509-16 26/12/1990 
65° Camila Laiane Marchy 089.759.269-74 25/04/1996 
 
 

 
2. DA SESSÃO PÚBLICA DE DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS TEMPORÁRIAS 
 

 
2.1 - O candidato convocado deverá apresentar-se junto a Divisão de Recursos Humanos do Município de Araruna, a partir de 13 
de Maio de 2025 para retirar e providenciar os documentos necessários à nomeação.  
 
2.2 - De posse dos resultados dos exames médicos e da documentação exigida para o provimento ao respectivo cargo, o 
candidato deverá apresentá-los à Divisão de Recursos Humanos de 13 à 19 de Maio de 2025. 
 
Sendo este para o momento,  
Pulique-se, registre-se, cumpra-se. 

Araruna, 13 de Maio de 2025. 
 
 
 
 
Roseli de Souza Martins 
Presidente da Comissão de Acompanhamento, Avaliação e Julgamento do Processo Seletivo Simplificado (PSS) 
da Educação - Decreto ° 2.375/2024 

 
MUNICIPIO DE ARARUNA 

ESTADO DO PARANÁ 
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99 

        
  

PORTARIA Nº. 394/2025 
 
 

O Prefeito Municipal de Araruna, Estado do Paraná, Gustavo França dos Santos, 

no uso de suas atribuições legais e; 

  Considerando o contido na Lei Municipal nº 1.233/2006 que Dispõe sobre 

o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Município de Araruna, art. 

88, bem como suas alterações; 

RESOLVE: 
 
 

Art. 1º. - CONCEDER ao (a) servidor (a)  JOSE BOTER FILHO, matrícula: 

59672, suas férias regulamentares pelo prazo de 30 (trinta) dias, à partir de 

09/04/2025; período aquisitivo 2024/2025 e; após o cumprimento, deverá 

retornar a sua função de origem. 

 
Art. 2º. -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação; com efeito 

retroativo à 09/04/2025, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

Registre-se 
Publique-se 
Cumpra-se 

 
Paço Municipal Prefeito Evangelista Dal Santos 
Araruna, 09 de Maio de 2025. 

 

 

 

 

GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS 

Prefeito  

GUSTAVO FRANCA 
DOS 
SANTOS:07241681
924

Assinado de forma digital por 
GUSTAVO FRANCA DOS 
SANTOS:07241681924 
Dados: 2025.05.13 15:59:46 -03'00'


